Todos os valores propostos incluem essa previsão de gastos a partir de junho de 

2015. Os cargos consideram os valores integrais inclusive com a revisão geral e 

anual a ser concedida ao longo dos anos de 2016/2017.

A receita do Poder Legislativo para o ano de 2015 esta orçada em R$ 31.961.283,81 
(Trinta e Um Milhões Novecentos e Sessenta e Um Mil Duzentos e Oitenta e Três 

Reais e Oitenta e Um Centavos). O Limite de gasto com pessoal (art. 29-A, II e §12 
da CF/88) é de 7% deste valor, o que representaria um limite de R$ 2.237.289,86 

(Dois Milhões Duzentos e Trinta e Sete Mil Duzentos e Oitenta e Nove Reais e 

Oitenta e Seis Centavos). O gasto de pessoal é estimado em R$ 1.139.810,59 (Hum 
milhão Cento e Trinta e Nove Mil Oitocentos e Dez Reais e Cinquenta e Nove 

Centavos), comparando com o limite de 70% de gastos com pessoal podemos 
obter um comprometimento em relação a receita de 50,94%. Para o ano de 2016 a 

estimativa é de que a receita cresça cerca de 7%, atingindo o montante de R$ 

34.198.573,67 (Trinta e Quatro Milhões Cento e Noventa e Oito Mil Quinhentos e 

Setenta e Três Reais e Sessenta e Sete Centavos), 7% desse valor representaria 
limite de R$ 2.393.900,15 (Dois Milhões Trezentos e Noventa e Três Mil e 

Novecentos Reais). O gasto com pessoal para o exercício de 2016 esta estimado ém 
R$ 1.211.604,52 (Hum Milhão Duzentos e Onze Mil Seiscentos e Quatro Reais e

um

Cinquenta e Dois Centavos), comparando com o limite de 70% de gastos 

pessoal podemos obter um comprometimento em relação a receita de 50,61%.
com

Para o exercício de 2017 a estimativa é de que a receita também cresça 7%, 
atingindo o montante de R$ 39.153.946,98 (Trinta e Nove Milhões Cento e 

Cinquenta e Três Mil Novecentos e Quarenta e Seis Reais e Noventa e Oito 
Centavos), 7% desse valor representaria um limite de R$ 2.740.776,28 (Dois 

Milhões Setecentos e Quarenta Mil Setecentos e Setenta e Seis Reais e Vinte Oito 

Centavos). O gastos de pessoal previsto para o exercício de 2017 esta estimado 
R$ 1.312.678,23 (Hum Milhão Trezentos e Doze Mil Seiscentos e Setenta e Oito 

Reais e Vinte Três Centavos), comparando com o limite de 70% de gastos 

pessoal podemos obter um comprometimento em relação a receita de 47,89%.

Lembrando que as despesas com obrigações patronais da folha de pagamento 

gastos com terceirização de mão de obra não se incluem no limite de 70% dos